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مجوز و غیرقانونی استتجمع مقابل مجلس فاقد فرماندار تهران:
فرماندار تهــران اعلام کرد تجمع 
مقابل مجلس شــورای اسلامی فاقد 
مجوز و غیر قانونی اســت. به گزارش 
ایســنا، بنا بــر اعــلام روابط عمومی 
فرمانداری تهران، حسین خوش اقبال 
در خصوص تجمع در مقابل مجلس 
شورای اسلامی  اظهار کرد: بر اساس 
قانون، کلیه تجمعات در محیط های 
متولیان  درخواســت  با  باید  عمومی 
و طی فرایند مشــخص اداری انجام 
تذکرات،  متأسفانه علی رغم  که  گیرد 
این تجمع کننــدگان بدون اخذ مجوز 
اقدام به تجمع و تحصن کرده که این 

امر غیرقانونی است.
فرمانــدار تهــران در ادامه افزود: 
نمی شــود عده ای بــدون اخذ مجوز 
هر  در  تجمعــات،  برپایــی  قانونــی 
زمان و مکانــی اقدام به تجمع کنند. 
این کار نظم اجتماعــی را مخدوش 
دوگانه ای  اســتاندارد  چنین  می کند؛ 

نیست. پذیرفته 
دســتگاه های  کــرد:  تأکیــد  وی 
مســئول اشــراف کاملی در خصوص 
بانیان این تجمعات غیر قانونی دارند 
و در ایــن زمینــه به آنها ابلاغ شــده 
اســت که بــه وظایــف قانونی خود 

عمل کنند.

تکریم و معارفه رئیس بنیاد 
دو شغله شدن مرحوم   حبیبیروایت عارف از چگونگی ایران شناسی

در  رئیس جمهــور  اول  معــاون 
روایتــی اظهــار کــرد  دکتــر حســن 
حبیبــی شــغل دوم را نمی پذیرفت، 
چراکه طبق قانون اساســی یک فرد 
نمی تواند دو شــغل داشته باشد، اما 
با تأیید شورای عالی انقلاب فرهنگی 

پذیرفت.
به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف 
صبح سه شــنبه ۲۱ اســفند ۱۴۰۳ در 
مراســم تکریم و معارفه رئیس بنیاد 
ویژگی   یــادآوری  بــا  ایران شناســی، 
مســئولیت پذیری دکتر حسن حبیبی، 
اظهار  ایران شناســی،  بنیاد  بنیان گذار 
کــرد: هر کجا مشــکلی بود، ایشــان 
مسئولیت می پذیرفت، اما به این بنیاد 
علاقه ویژه داشت. در یکی از جلسات 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی بحث 
ریاست فرهنگســتان زبان بود، خیلی 
همه اصرار کردند که ایشــان ریاست 
فرهنگســتان را بپذیرد. برای اولین بار 
دیدم امتناع کرد. آخرش خسته شد و 
دلیل مخالفت را گفــت؛ طبق قانون 
اساســی یک فرد نمی تواند دو شغل 
داشته باشد. ایشان چون رئیس بنیاد 
ایران شناسی بود از پذیرفتن مسئولیت 
فرهنگســتان زبان فارسی امتناع کرد. 
گفــت به شــرطی که شــورای عالی 
انقــلاب فرهنگی دو شــغله بودن مرا 
بپذیرند، قبول می کنم. شورا به اتفاق 
ایشان  آرا تصویب کرد دو شغله بودن 
منعی ندارد. ایشــان هر دو مسئولیت 
را پذیرفت. یاد این اســتاد برجســته 
گرامــی  را  انقــلاب  در  تأثیر گــذار  و 

می داریم.
وی ادامه داد: ان شاءاالله راه ایشان 
در این مؤسســه مهم و کلیدی ادامه 
پیدا کنــد. من صمیمانــه از زحمات 
دکتــر رجبی تشــکر می کنــم. اصولا 
اســت.  مشــکلی  کار  فرهنگــی  کار 
در مؤسســه ای حــرف می زنیــم که 
شــاخص ها کیفی اســت. بــه همین 
دلیل توقــع گزارش ســالانه نداریم؛ 
آنچــه  کشــور مــا نیــاز دارد، رونــد 
کارهاســت. روند فعالیــت این بنیاد 
نشــان می دهد در خصوص رســالت 
این مؤسسه و اساسنامه این مؤسسه 
جلو رفته ایم. هــم تبریک می گویم و 
هم تشــکر می کنم از دوست ۴۰  ساله 
خودم دکتر صالحی که این مسئولیت 

را پذیرفتند.
وی افزود: دکتر صالحی یک چهره 
علمی، آرام و اخلاق مدار اســت. در 
 این ۴۰ ســال در آموزش عالی ایشان 
مسئولیت پذیری بالایی داشت. ایشان 
مســئولیت یکی از دانشگاه های برتر 
کشور و منطقه را در سال های ابتدایی 
انقــلاب فرهنگی داشــتند. از ســوی 
دیگر، ایشان یک دیپلمات اخلاق مدار 
است . برای ما دانشگاهیان افتخار بود 
که یک دیپلمات اخلاق مدار را تحویل 
دادیم. شــناختی کــه از فرهنگ ها و 
زبان ها دارند و تعصبــی که به ایران 

دارند، خیلی مهم است.

مهدی بازرگان: رویترز در گزارشی به نقل از منابع دیپلماتیک اعلام 
کرد که شــورای امنیت ســازمان ملل متحد، امروز چهارشنبه (۲۲ 
اسفندماه)، در مورد افزایش ذخایر اورانیوم با غنای بالا در ایران، جلسه ای 
غیرعلنی تشکیل خواهد داد. این جلسه پشت درهای بسته برگزار می شود 
تا نمایندگان کشــورهای عضو در فضایی محرمانــه به بحث و تبادل نظر 
بپردازند. این رســانه افزود  از میان ۱۵ عضو شــورای امنیت، شــش کشور 
شامل فرانســه، یونان، پاناما، کره جنوبی، انگلیس و ایالات متحده آمریکا، 
درخواســت برگزاری این جلسه را داده اند. این کشــورها خواستار بررسی 

موضوع افزایش ذخایر اورانیوم ایران و پیامدهای احتمالی آن هستند.
دیپلمات ها به رویترز گفته اند  در این جلسه، شورای امنیت همچنین درباره 
تعهد ایران به ارائه «اطلاعات لازم برای شفاف سازی موضوعات باقی مانده 
مرتبط با مواد هســته ای اعلام نشــده در چندین مکان در ایران» به آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، بحــث خواهد کرد. این موضوع به عنوان یکی از 
چالش های پیش روی آژانس در بررسی برنامه هسته ای ایران مطرح شده 
اســت. رویترز در ادامه گزارش خود اشاره کرد  نمایندگی ایران در سازمان 
ملل تاکنون در مورد این خبر اظهارنظری نکرده است. این سکوت در حالی 
اســت که تنش ها بر ســر برنامه هســته ای ایران همچنان ادامه دارد. این 
خبرگزاری همچنین نوشــت انگلیس، فرانســه و آلمان به شورای امنیت 
اطلاع داده اند که در صورت لــزوم، آماده اند تحریم های بین المللی علیه 
ایران را از سر بگیرند تا مانع از دستیابی این کشور به سلاح هسته ای شوند. 
با این حال  پس از انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ ســازمان ملل در ۱۸ اکتبر سال 
جاری میلادی (۲۶ مهر ۱۴۰۴)، این کشورها دیگر امکان اعمال تحریم های 

جدید را نخواهند داشت.

 از فشار ترامپ تا هشدار گروسی
در همین راســتا، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریــکا، به نماینده های 
کشــورها در سازمان ملل دستور داده  با متحدان واشنگتن همکاری کنند و 
زمینه بازگشت تحریم ها و محدودیت های بین المللی علیه ایران را فراهم 
آورند. از ســوی دیگر، رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، در مصاحبه ای با شــبکه خبری بلومبرگ، گفت  تحریم ها علیه ایران 
کارایی لازم را ندارند و ایران به وضوح توانســته است از این محدودیت ها 
عبــور کند. او افزود  برنامه هســته ای ایران، به ویژه از ســال ۲۰۱۸، رشــد 
چشــمگیری داشته است. گروســی در ادامه به گزارش اخیر آژانس اشاره 
کرد و گفت  بازرسان این نهاد از افزایش ۵۰ درصدی ذخایر اورانیوم با غنای 
بالا در ایران طی ســه ماه گذشــته خبــر داده اند. او ادعا کــرد  با توجه به 
سطح کنونی ذخایر اورانیوم ایران، فاصله این کشور تا تبدیل مواد غنی شده 
به ســوخت مورد نیاز برای ساخت یک کلاهک هسته ای، فقط «چند روز» 
اســت. این اظهارات در حالی مطرح می شــود که تنش ها بر ســر برنامه 
هســته ای ایران همچنان یکی از چالش هــای اصلی در روابط بین المللی 
به شمار می رود و جامعه جهانی با نگرانی به تحولات این حوزه می نگرد.

 نگاه فنی یا برخورد سیاسی؟ 
نشســت غیرعلنی امروز شــورای امنیت دربــاره برنامه هســته ای ایران، 
فراتــر از یک جلســه دیپلماتیک، نمایانگر تعارضــات ژئوپلیتیکی جامعه 
جهانی اســت. درحالی که غرب برنامه هســته ای ایــران را تهدیدی برای 
امنیت بین المللی می داند، تهران بــر حقوق خود در چارچوب معاهدات 
بین المللی تأکید دارد. در این میان، اســتراتژی ایران برای حفظ آرامش و 
پرهیز از واکنش های عجولانه، می تواند به  عنوان یک تاکتیک هوشمندانه 
برای مدیریت تنش ها و حفظ موقعیت دیپلماتیک ایران ارزیابی شــود. با 
این حال، آینده این بحران، همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد و بستگی 

به تصمیمات سیاسی بازیگران اصلی خواهد داشت.
در نگاه نخست، افزایش ذخایر اورانیوم ایران یک مسئله فنی در چارچوب 
توافقات بین المللی به نظر می رسد. اما واقعیت این است که این موضوع 
به مرور تبدیل به یک مســئله شــده که بهانه ای برای افزایش فشــارهای 
بین المللی علیه تهران فراهم آورده است. کشورهای غربی، به ویژه آمریکا 
و متحدانــش ادعا می کنند که این افزایش تهدیــدی علیه امنیت جهانی 
و تلاش ایران برای دستیابی به ســلاح هسته ای است. لذا احتمالا جلسه 
امروز شــورای امنیت پشــت درهای بســته بیش از آنکه صرفا به بررسی 
مســائل فنی برنامه هســته ای ایران بپردازد، عرصه ای برای نمایش تقابل 
سیاســت های جهانی است. شش کشــور درخواســت کننده این نشست 
(فرانســه، انگلیــس، آمریکا، کره جنوبــی، یونان و پانامــا) همگی دارای 

منافعی در محدود کردن نفوذ ایران در عرصه بین المللی هستند.

 سکوت تهران؛ تاکتیک هوشمندانه؟
درحالی  رویترز خبر برگزاری نشست غیرعلنی شورای امنیت درباره افزایش 
ذخایر اورانیوم ایران را منتشر کرده است که تهران تا لحظه تنظیم گزارش 
موضع گیری رسمی درباره این جلسه نداشته است. این سکوت را می توان 
از دو منظر بررسی کرد: نخســت، «استراتژی دیپلماسی صبر و انتظار» که 
در ایــن گزاره احتمالا ایران ترجیح می دهد به جای واکنش احساســی، در 
مســیری حرکت کند که منافع بلندمدت خود را حفظ کند. این اســتراتژی 
قبلا نیز در مواجهه با تحریم های غرب مورد اســتفاده قرار گرفته اســت. 
ســناریوی دوم به «پرهیز از تحریک بیشتر جامعه جهانی» باز می گردد که 
از این منظر هرگونه واکنش تند، می تواند زمینه را برای اجماع گســترده تر 
علیه تهــران فراهم کند. لذا ســکوت ایران همچنیــن می تواند پیامی به 
متحدان و مخالفان این کشور باشد که تهران، فارغ از فشارهای بین المللی، 

برنامه هسته ای خود را بدون تغییرات اساسی ادامه خواهد داد.

محک سیاست های روسیه
نشست امروز شــورای امنیت نه تنها برای ایران، بلکه برای روسیه و چین 
نیــز آزمونی مهم خواهد بود. این دو کشــور در ســال های اخیر به  عنوان 
حامیان سیاســی و اقتصادی ایران در برابر فشــارهای غرب عمل کرده اند. 
اما آیا در شــرایط فعلی، این حمایت ها ادامه خواهد یافت؟ به ویژه روسیه 
که پس از تنش زدایی میان ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ به نظر می رسد 
که در سیاســت خارجی خود محتاط تر عمل می کند. بــا اینکه کرملین از 
تعامل با ایران ســود می برد، اما ممکن است در شورای امنیت از موضعی 
میانجی گرانه اســتفاده کند تا از تقابل مستقیم با غرب اجتناب کند. به هر 
حال روســیه همواره تلاش کرده  در پرونده ایران  نقشی دوگانه ایفا کند. از 
یک ســو، این کشــور یکی از تأمین کنندگان اصلی فناوری هسته ای ایران و 
یکی از حامیان اصلی تهران در برابر تحریم های غرب بوده است. از سوی 
دیگر، در پی بازگشــن ترامپ به کاخ سفید، مســکو به دنبال بهبود روابط 
خود با غرب، به ویژه پس از تحولات اخیر در سیاست خارجی آمریکا و اروپا 

قدری بیشتر دست به عصا  رفتار می کند.

احمد  میدری اولین کارت زرد کابینه را از بهارستان نشینان دریافت کرد

عقربه سیاست به سمت وزارت کار
میدری: وزارت تعاون مسئول مدیریت شرکت های بزرگ است که اگر سیاسی اداره شوند، اقتصاد ایران را به رکود می کشانند

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 وحیده کریمی: ضربات مجلس به تیم اقتصادی دولت با طعم 
و بوی «سیاست» ادامه دارد و دیروز اولین کارت زرد مجلس به 
احمد میدری رسید. البته بر خلاف روال معمول که مجالس با 
کارت زرد به جنــگ  دولت ها می رفتند، چندی پیش مجلس با 
استیضاح وزیر اقتصاد رکوردی را برای خود ثبت کرد که اکنون 
با کارت زرد سیاســی به وزیر تعاون، این رکورد برخورد ســریع 
و سیاســی با کابینه می تواند برای همیشــه زبانزد بماند . دیروز 
دقیقا در لحظه ای که مجلــس مقابل میدری بود و نمایندگان 
از پاســخ های وزیر تعاون قانع نشدند، رئیس مجلس در مقام 
مطالبه دیون داروخانه های بخــش خصوصی خطاب به وزیر 
گفت: «داروخانه های شــخصی که مقــداری از دیون آن مانده 
است با کمکی که در جلسه شورای عالی اقتصادی شد، مقداری 
از پرداخت های عقب افتاده، انجام شــد. اگــر وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعــی این موضوع را در اولویت بگذارد تا ان شــاءاالله 
مشکل داروخانه های بخش خصوصی هم حل وفصل شود، از 

او تشکر می کنم».
در جلســه علنی دیروز مجلس شــورای اســلامی، سؤال 
کامران غضنفــری، نماینده تهران، از احمد میدری، وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، درباره علت جابه جایی های مشکوک در این 
وزارتخانه مورد بررسی قرار گرفت. در جریان بررسی این سؤال، 
نماینده تهران از پاســخ های وزیر کار قانع نشــد و سؤال به رأی 

نمایندگان گذاشته شد.
غضنفری با دســتاویز قــرار دادن وقایــع ۸۸، انتصاب ها در 
وزارت کار را مورد نقد قرار داد و مدعی شــد انتخاب مدیرعامل 
شســتا مطابق انتظار نمایندگان مجلس نبــوده. او خطاب به 
وزیر تعاون گفت: از شما در کمیسیون درباره سوابق فرد سؤال 
پرســیدم که گفتید این مســائل مربوط به گذشته است و تمام 
شده. حال اینکه در سوابق افراد این مسائل گذشته در نظر گرفته 
می شــود. آیا فردی با چنین ســوابق منفی از گذشته خود ابراز 

پشیمانی و ندامت کرده است؟
غضنفــری افــزود: طبق برخــی گزارش ها رئیــس هیئت 
تخلفات اداری وزار تخانه کســی اســت که پرونده تخلفات در 
نهاد ریاســت جمهوری زمان دولت شهید رئیسی داشته است. 
همچنین برای رئیس صندوق بیمه روســتاییان و عشایر و مدیر 
کل حــوزه نظارتی و رئیس مرکز نظارتی و بازرســی و مدیرکل 
روابط عمومی  معرفی کردید که پاسخ استعلام آنها منفی بوده 
است. همچنین رئیس صندوق بازنشستگی کشوری که معاون 
اقتصــادی وزیر کار دولت حســن روحانی بوده، بــرای او بدون 
جواب استعلام حکم زده شده است. آیا این انتصاب نیز سیاسی 
نیســت؟ غضنفری اظهار کرد: آقای وزیر، آیا این افراد از ســوی 
آقای ربیعی، وزیر کار دولت حســن روحانی و یار غار میرحسین 

موسوی به شما معرفی شده  یا گزینه های خودتان هستند؟
غضنفری در پایان ابراز امیدواری کرد که با کارت زرد مجلس، 

وزیر در انتصابات تجدیدنظر کنند.

ملاحظات قانونی برای انتصاب ها رعایت شده است
نوبت به دفاع احمد میدری رســید و مانند همیشــه پاســخ 
دقیقی به سؤالات داد اما نمایندگان بنا نداشتند قانع شوند. احمد 
میدری در پاســخ به ســؤال کامران غضنفری عنوان کرد: وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی دو مســئولیت متفــاوت دارد. از یک 
طرف بخش مهمی از نظام اداری ایران در این وزارتخانه قرار دارد 
و کمتر وزارتخانه ای را می شناسیم که چندین اداره کل در سراسر 
استان ها داشته باشد. اداره تعاون، سازمان آموزش فنی وحرفه ای، 
ســازمان بهزیســتی، مدیر کل درمان تأمین اجتماعــی، مدیر کل 
بیمــه اجتماعــی و... همه جزء این وزارتخانه هســتند و هرگونه 
سیاســت زدگی در انتصاب این مدیران پیامدهای مخربی را بر کل 

نظام اداری و خدمات دولتی به جا می گذارد.
او ادامه داد: از طرف دیگر، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مسئول مدیریت شــرکت های بزرگ اقتصادی ایران است که این 
شــرکت ها موتورهای اقتصادی هستند و اگر سیاسی اداره شوند، 
اقتصاد ایران را به رکود می کشانند. در زمینه انتصاب مدیران کل 
فراینــدی را که مــا از ابتدای دولت چهاردهــم در این وزارتخانه 
دنبــال کردیم، چند مرحله ای بوده اســت. اول، شــرایط احراز را 
تعریف کردیم. به این شــکل که برای مدیریت کسانی که حداقل 
پنج سال سابقه کار داشته باشــند، برای ریاست اداره ها فراخوان 
داده شد. در این فراخوان ها با نیروهای متخصص مصاحبه کردند 
و بعد از مصاحبه ســه تن از آنها انتخاب شــدند و به کانون های 
ارزیابی فرستاده شدند و کانون های ارزیابی آنها را از نظر صلاحیت 
مدیریتی بررســی کردند و بعد با سه نفر از این برگزیدگان شخصا 
مصاحبه کردم و یک نفر به عنوان مدیر کل با هماهنگی مسئولین 

استان ها انتخاب شد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: خود شــما عزیزان 
می توانیــد گواهی بدهید که آیا مدیران کلی که منصوب شــدند، 
انتصاب هایشــان سیاسی بوده یا غیرسیاســی بوده است؟ اما من 
می خواهم توجهتان را به این نکته جلب کنم که در کشــورهایی 
که انتخابات دارند، نظام اداری تحت ســیطره نظام سیاسی است 
و هر وقت که انتخابات برگزار می شود، مدیران در سطح گسترده 
تغییــر پیدا می کننــد و در ایران حتی مدیران مدرســه هم تغییر 
پیدا می کنند. سیاســت زدگی در نظام اداری ایران زیاد است و این 
مشکلی است که در نظام اداری کشور داریم. این مسئله ای است 
که ما صد سال اسیرش هستیم و بعد از انقلاب که تأثیرات مثبت 

بسیار زیادی هم داشته است، این درد عمیق تر شده است.

وزیر کار ادامه داد: ۱۰۰ درصد تولید ریل کشور در وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی صورت می گیرد که اگر این شــرکتی که تولید 
ریل را انجــام می دهد، یعنی ذوب آهن اصفهان، سیاســی اداره 
شود، نه تنها در انجام وظایف خود ناتوان خواهد بود، بلکه ضربه 
اساسی به صنعت ســاختمان و صنعت ریلی کشور وارد خواهد 
کرد. نمایندگان محترم اصفهان می توانند گواهی بدهند آیا تغییر 
مدیریتی که رخ داد بر اســاس شایستگی های حرفه ای بوده است 
یا ملاحظات سیاسی؟ ۷۷ درصد حمل ونقل نفت کشور نیز توسط 
شرکت های تابع وزارتخانه صورت می گیرد. هرگونه سیاست زدگی 
در اداره شــرکت ملی نفتکش ایران ضربه اساســی به صادرات 
نفت ایران می زند. همچنین تمام صادرات ایران توســط شرکت 
کشتیرانی جمهوری اسلامی صورت می گیرد. آیا ما این شرکت را 

در شش ماه گذشته به صورت سیاسی اداره کردیم؟
او ادامه داد: ۴۴ درصد لاســتیک کشــور در شرکت های تابع 
صورت می گیــرد. چرا تغییر مدیریتی داده نشــده اســت و ما با 
وســواس در انتخاب مدیران رفتار کردیم ؟ هرگونه ناکارآمدی در 
ایــن وزارتخانه تأثیر مســتقیم بر زندگی همه مــردم ایران به جا 
می گذارد. شما نمایندگان حکم کردید که ما دو ساله از بنگاه داری 
بیرون بیاییــم. ما نگفتیم و نخواهیم گفت که شــدنی نیســت؛ 
می گوییم باید این کار بزرگ را انجام بدهیم و این کار بزرگ را تنها 

به کمک شما عزیزان می توانیم انجام بدهیم.
میدری در پایان گفت: مدیرعامل شستا تمام استعلاماتش 
انجام شده است. پس هر سه مرجع نظارتی کتبا تأیید کردند 
و تأییدیــه آن را نیز من رؤیت کردم و در اختیار هیئت رئیســه 
محتــرم مجلس هــم می توانم قــرار بدهــم. از نظر رعایت 
ملاحظــات قانونی تمام نکات برای انتصاب ها رعایت شــده 
اســت. اما در مورد مدیرعامل شســتا و انتخاب هایی که آنجا 
صورت گرفته اســت من خیلی ســریع خدمتتان عرض کنم 
که ایشــان ۱۵ ســال بعد از دوره نمایندگی، مدیر شرکت های 
مختلف شســتا بوده اســت و قائم مقام کنونی او ۲۵ سال در 
شســتا کار کرده اســت. مدیرعامل این شرکت کسی است که 
هیچ حرکت سیاســی بعد از دوره نمایندگی نداشــته است. 
ایشان کار حرفه ای انجام داده و فارغ التحصیل دانشگاه سوئد 
اســت. قبل از اینکه اینجا بیاید، هیچ تابعیتی نه خودش و نه 
خانواده اش ندارند و کســی است که درآمد ۱۲ هزار دلاری را 
رها کرده و در ســقف مصوب مجلس کار می کند. ما به تمام 
فرامیــن مقام معظم رهبری گوش داده ایــم. در ادامه نوبت 
به رأی گیری رســید و نمایندگان بــا ۹۹ رأی موافق، ۱۳۷ رأی 
مخالف و چهار رأی ممتنع از مجموع ۲۴۴ نماینده حاضر در 
صحن علنی، از توضیحات احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی قانع نشدند.

گروه سیاسی: نشست «زنان توانمند، جامعه پایدار» از طرف کمیسیون زنان حزب ندای ایرانیان به مناسبت 
روز جهانی زن با سخنرانی دکتر شهلا اعزازی (جامعه شناس، استاد دانشگاه، نویسنده، مترجم و پژوهشگر 
ایرانی)، دکتر الهه کولایی (نویسنده، استاد علوم سیاسی دانشگاه، سیاست مدار) و دکتر زهرا رهایی (دبیر 
انجمن صنفی کارآفرینی بانوان، کارآفرین برتر، مدیرعامل شرکت ناوک شیمی) برگزار شد. در ابتدای جلسه 
که عصر روز دوشــنبه ۲۰ اســفند ماه ۱۴۰۳ برگزار شد، فاطمه فراهانی، رئیس کمیسیون زنان حزب ندای 
ایرانیان، ضمن خوشامدگویی به شرکت کنندگان، گفت: در آغاز سخن، اجازه دهید به یاد آوریم زنان شجاع 
و خردمند شاهنامه، که هر یک به سهم خود، نمادی از مقاومت، عشق و تدبیر بودند؛ از خون گردآفریدی 
که زره بر تن کرد و در میدان نبرد ایســتاد، از خرد و تدبیر تهمینه ای که سرنوشــت را رقم زد، و از شــکوه 
رودابه ای که در برابر سرنوشت ایستاد. زنانی که نه تنها در میدان نبرد و سیاست، بلکه در خرد، تدبیر و اراده 
نیز بی همتا بودند و یادآور این حقیقت هســتند که زنان همواره نقش های کلیدی در شکل گیری تاریخ و 
فرهنگ داشته اند. ما یادگار آن زنانی هستیم که تاریخ را نه تنها زیسته، بلکه ساخته اند. امروز نیز مانند دیروز، 
برای پیشرفت و سربلندی، تنها به نیروی خود تکیه می کنیم، چرا که ما از نسل زنانی هستیم که خودشان، 
راه خویش را می ســازند. او در ادامه به برنامه های کمیســیون زنان حزب ندا پرداخت و گفت: کمیسیون 
زنان حزب ما، با اعتقاد راســخ به این اصل که هیچ جامعه ای بدون مشارکت کامل و برابر زنان نمی تواند 
به پیشرفت واقعی دست یابد، اهداف خود را در چند محور کلیدی تعریف کرده است. «برابری جنسیتی 
و عدالت اجتماعی، توانمندسازی اقتصادی زنان، مبارزه با خشونت علیه زنان، افزایش مشارکت سیاسی 
و اجتماعی زنان؛ حمایت از زنان سرپرســت خانوار، ارتقای دسترسی زنان به آموزش و بهداشت، اصلاح 
قوانیــن خانواده، ارتقای فرهنگ احترام به حقوق زنان، حمایت از زنان در بحران ها، همکاری با نهادهای 

مدنی و بین المللی».

 چالش های پیش روی زنان
در ادامه جلسه، دکتر شــهلا اعزازی درباره چالش های پیش روی زنان در جامعه سخن گفتند: «زنان 
در ایران با چالش های فراوانی مواجه هستند. دامنه این چالش ها از خانواده و جامعه تا فضای عمومی 
و خصوصی گسترده است و تقریبا در هر حوزه ای، چالشی مرتبط با زنان وجود دارد. در برخی موارد، زنان 
با تلاش های بســیار توانســته اند بر این چالش ها غلبه کنند. به عنوان مثال، در حوزه تحصیلات، با وجود 
موانع متعدد، بســیاری از زنان به تحصیلات عالی دســت یافته اند، اما پــس از فارغ التحصیلی، اغلب با 
محدودیت هایی مانند نبود امکان اشــتغال یا اجبار به ماندن در خانه مواجه می شــوند. این تنها یکی از 

نمونه های فراوان چالش هایی است که زنان با آن روبه رو هستند».
او در ادامه به مســئله بزرگ تری اشــاره کرد: «اگر تمام این چالش ها را کنار هم بگذاریم، به مشــکل 
عمیق تری می رسیم. زنان نه تنها به عنوان جنس دوم در نظر گرفته می شوند، بلکه هویت مستقل خود را نیز 
از دست داده اند. همه چیز، از هویت و زندگی شخصی گرفته تا اوقات فراغت، نحوه تحرک، روابط با همسر 
و فرزندان و حتی حضور در فضای عمومی، تحت کنترل مردســالاری قرار دارد. این مردســالاری تنها به 
فضای خصوصی محدود نمی شود، بلکه از طرف دولت نیز تقویت می شود. من این پدیده را «مردسالاری 
حکومتی» می نامم که در فضای عمومی و حتی در خیابان ها نیز اعمال می شود، اعزازی با اشاره به نبود 
شغل، محیط های کاری ناسالم و حتی ممنوعیت کار پس از فارغ التحصیلی، گفت: «این دختران از زیر سایه 
پدر به زیر ســایه شوهر منتقل می شوند و یکی دیگر از مشکلات، نظارت شوهر بر کار و تحصیل آنهاست؛ 
بنابراین زنان ما هویت مســتقلی ندارند و این هویت فردی در خانه پدری به عنوان «دختر آقای فلان»، در 

زندگی مشترک به عنوان «همسر آقای فلان» و پس از آن به عنوان «مادر آقای فلان» تعریف می شود».

 زنان بخشی جدایی ناپذیر از جامعه هستند
دکتر الهه کولایی هم در این جلسه درباره موضوعات «زنان و سیاست» و «زنان و صلح» سخن گفتند: 
«این بحث، یک موضوع تکراری، اما جهانی است که در تمام جهان درباره آن صحبت می شود. با این حال، 
با توجه به اهمیت مسئله زنان برای همه جوامع انسانی، به ویژه کشور ما، جا دارد که ساعت ها به گفت وگو 
و چاره اندیشی برای بهبود موقعیت زنان اختصاص داده شود تا بتوانیم از ظرفیت های انسانی زنان به شکل 
بهتری بهره مند شویم. این موضوع یکی از ویژگی های جوامع در حال توسعه است که در آن، همه افراد 

جامعه با توجه به اســتعدادها و ظرفیت های خود، هم برای رفع نیازهای شخصی تلاش می کنند و هم 
جامعه از توانمندی های آنها استفاده می کند».

او افزود: «مشارکت اجتماعی زنان تنها به صحنه های سیاسی محدود نمی شود. این یک واقعیت است 
که زنان بخشی جدایی ناپذیر از جامعه هستند و بدون حضور همه جانبه آنها، جامعه نمی تواند از منابع 

خود، به ویژه نیروی انسانی، به طور کامل و لازم بهره برداری کند».
کولایی در ادامه سخنان خود درباره زنان و صلح گفت: «همان طور که اشاره کردید، مسئله زنان و صلح 
و آرامش جامعه بشری از اهمیت بالایی برخوردار است. در طول تاریخ، زنان مانند کودکان در شکل گیری 
درگیری های نظامی و جنگ ها نقشی نداشته اند، اما همواره قربانی منازعات و تنش های بین کشورها یا در 
داخل کشورها بوده اند. زنان جایگاه قربانی را داشته اند و این موضوع در سطوح بین المللی مورد توجه قرار 
گرفته اســت. به ویژه نقش زنان در ایجاد، پایداری و حفظ صلح بررسی شده است. نهادهای بین المللی، 
به ویژه نهادهای تخصصی سازمان ملل، توجه ویژه ای به این موضوع داشته اند و نقش برجسته ای برای 
زنــان در ترویج صلح تعریف کرده انــد. این توجه به دلیل جایگاه زنــان و درک هزینه های گزاف جنگ و 
ناآرامی ها بوده اســت. زنان می توانند در ایجاد صلح تأثیرگذار باشند. ما شاهد تصویب قطع نامه هایی در 
شورای امنیت و مجمع عمومی سازمان ملل و تنظیم سندهای مهمی در این زمینه بوده ایم. اما در دو تا 
سه سال اخیر، در غزه و اوکراین، برخلاف این سندها و هماهنگی های بین المللی، زنان با شرایط هولناکی 
مواجه شده اند و قربانی جنگ ها بوده اند. این در حالی است که پیشرفت های حقوق بین الملل و گسترش 

حقوق بشردوستانه نتوانسته است این موارد را کاهش دهد».

توانمندی اقتصادی زنان
دکتر زهرا رهایی درباره توانمندی اقتصادی زنان گفت: «امسال سخت ترین سالی بود که درباره 
اقتصاد صحبت کردیم. همان طور که زنان تحت فشــار اقتصادی هســتند، مردان نیز در شــرایط 
دشواری به سر می برند، زیرا به لحاظ اقتصادی در وضعیت مطلوبی قرار نداریم. درباره شاخص های 
اقتصادی زنان، باید بگویم سه عنصر بسیار مهم وجود دارد که می تواند به توان افزایی زنان در طول 
۱۰ ســال آینده کمک کند: نخست، الگوی نقش سازی و شبکه سازی؛ دوم، خشونت های اقتصادی؛ 
و ســوم، گفت وگوی بین نســلی. ما یک زمینه حقوقی به نام حقوق اقتصادی زنان داریم که بانک 
جهانی آن را تعریف کرده و با کل جهان مقایســه می کند». او افزود: «در این شــاخص، برای مثال، 
کشــور روآندا رتبه ۷۶ را در میان ۱۷۰ کشــور دارد، در حالی که ما رتبه ۱۶۶ را داریم، اما چه عواملی 
در این شــاخص تأثیرگذار است؟ زمانی که خشــونت در کشوری کاهش می یابد و هم زمان زنان در 
عرصه های مختلف ظاهر می شوند، موفقیت های سیاسی و اقتصادی نیز افزایش می یابد. شاخص 
حقوق اقتصادی از هشت زیرشاخه تشکیل شده است: نخست، تحرک پذیری که نشان دهنده آزادی 
زنان اســت؛ دوم، برابری قانونی بین زن و مرد در شــروع به کار؛ سوم، دریافتی و مستمری؛ چهارم، 
ازدواج و محدودیت هــای اقتصادی مرتبط با آن؛ پنجم، فرزندآوری و تأثیر آن بر اشــتغال؛ ششــم، 
مدیریت زنان در حوزه کســب وکار؛ هفتم، مدیریت دارایی ها؛ و هشتم، قوانین ارث و بازنشستگی». 
رهایی درباره تلاش های خود برای پیشبرد اهداف از طریق قانون گفت: «درباره مدیریت کسب وکار، 
که بسیار به خشونت های اقتصادی مربوط می شود، به نظر من خشونت فیزیکی حتی بهتر است، زیرا 
می توان آن را اثبات کرد. اما خشونت های اقتصادی به شدت پنهان است و یکی از دلایل پایین بودن 
شاخص ما، همین پنهان بودن خشونت هاست. برای مثال زنی کار می کند، اما کارت حقوقش دست 
همسرش است و این زن نمی تواند شکایت کند، زیرا مالکیت شفاف بیان نشده است. جامعه به این 
موضوع نمی پردازد و آن را همدلی و سازگاری می نامد. روی سخن من با آقایان نیست، زیرا آنها در 
این سال ها خیلی جلوتر از قانون حرکت کرده اند و حداقل از قدرت قانونی که به آنها داده شده است، 
استفاده نمی کنند و بهتر برخورد می کنند. آیا می دانستید اگر زنی با کسب وکار خود امنیت اقتصادی 
خانواده را به خطر بیندازد، مرد می تواند شکایت کند، اما اگر مردی زندگی را دچار ریسک اقتصادی 
کند، کســی نمی تواند از او شکایت کند، زیرا سرپرســت خانواده است؟ نکته بعدی، محرومیت در 
مشارکت اقتصادی است که ما آن را نمادی از خشونت نمی بینیم، بنابراین باید دست در دست هم 

دهیم و الگوهای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی را پررنگ کنیم».

نشست حزب ندای ایرانیان به مناسبت روز جهانی زن برگزار شد
بیش از دو قرن مبارزه برای کسب هویت در زیر سایه مرد  سالاری

«شرق» از نشست غیر علنی شورای امنیت سازمان ملل 
درباره ذخایر اورانیوم با غنای بالا در ایران گزارش می دهد

دیپلماسی سایه ها


